
เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๑๑๙ ง ๓0 เมษายน ๒๔๖๗
หน้า ๑๔ 

ราขกิจจานุเบกษา

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ
เร่ือง แนวทางการดำเนินงานธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและการอาชีวศึกษา

พ.ศ. ๒๔๖๗

เพื่อเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนระบบธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและ 
การอาชีวศึกษาของประเทศไทยสู่การปฏิบัติและผลักดันไปสู่การดำเนินงานที่เป็นระบบอย่างขัดเจน 
เป็นการเปิดโอกาสให้ผู้เรียน และประซาซนได้นำผลการเรียนหรือผลลัพธ์การเรียนรู้ มาสะสมเทียบโอน 
และใซ้ประโยซน้ในการเพิ่มคุณวุฒิการทำงานและการศึกษาต่อ ซึ่งจะก่อให้เกิดการพัฒนาตนเอง 
ด้วยความเช่ือมโยงการเรียนรู้กับการทำงาน การเรียนรู้และการผีเกอบรมใหม่ได้ตลอดเวลา โดยไม่จำกัดอายุ 
รวมท้ังสร้างโอกาสให้แรงงานและประซาซนท่ัวไปได้เพ่ิมทักษะและพัฒนาทักษะใหม่ น่าไปสู่การยกระดับ 
วิซาชีพให้สอดคล้องกับกรอบคุณวุฒิแห่งขาติ และสร้างความสามารถในการแข่งขันซองประเทศ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราฃบัญญัติระเบียบบริหารราซการ 
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๔๔๖ ประกอบกับมาตรา ๑๔ วรรคสาม แห่งพระราซบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๔๔๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการสภาการศึกษา ในคราวประชุมคร้ังท่ี ๑/๒๔๖๗ เม่ือวันท่ี 
๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๗ และคราวประชุมครั้งที่ ๒/๒๔๖๗ เม่ือวันท่ี ๔ เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๗ 
จีงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เร่ือง แนวทางการดำเนินงาน 
ธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๔๖๗”

ข้อ ๒ ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในประกาศนี้
“ธนาคารหน่วยกิต” หมายความว่า ระบบทะเบียนสะสมหน่วยกิตและกลไกการเทียบโอน 

ผลการเรียนท่ีได้จากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ หรือการศึกษาตามอัธยาศัย หรือผลลัพธ์ 
การเรียนรู้ที่ได้จากการศึกษา การ'ผีเกอบรม การรับรองมาตรฐานอาชีพ หรือการสะสมประสบการณ์ 
ที,เกิดขึ้นจากการผีเกปฏิบัติ หรือการเรียนรู้จริงในที่ทำงานระหว่างการศึกษาหรือการประกอบอาชีพ 
และสามารถเทียบโอนหน่วยกิต ระหว่างสถานศึกษาได้

“หน่วยกิต” หมายความว่า หน่วยที่แสดงปริมาณของผลการเรียนที่ได้จากการศึกษา 
หรือผลลัพธ์การเรียนรู้ท่ีได้จากการศึกษา การผีเกอบรม การรับรองมาตรฐานอาชีพ หรือการสะสมประสบการณ์ 
ท่ีเกิดข้ึนจากการผีเกปฏิบัติ หรือการเรียนรู้จริงในท่ีทำงาน ระหว่างการศึกษาหรือการประกอบอาชีพ

“ผลการเรียน” หมายความว่า ความรู้ ทักษะ ความสามารถในการประยุกต์ใช้และความรับผิดซอบ 
คุณธรรมจริยธรรม และลักษณะบุคคลที่ได้จากการศึกษา ซึ่งสามารถแสดงในรูปของคะแนนตัวอักษร 
หรือแต้มระดับคะแนนท่ีน่ามาคิดคะแนนผลการเรียนหรือคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉล่ียสะสมได้



หน้า ๑๖

“ผลลัพธ์การเรียนรู้” หมายความว่า ผลที่เกิดขึ้นกับผู้เรียนผ่านกระบวนการเรียนรู้ที่ได้จาก 
การศึกษา การ'ฝึกอบรม การรับรองมาตรฐานอาชีพ หรือการสะสมประสบการณ์ท่ีเกิดข้ึนจากการฝึกปฏิบัติ 
หรือการเรียนรู้จริงในที่ทำงานระหว่างการศึกษาหรือการประกอบอาชีพ ตามกรอบคุณวุฒิแห่งชาติ 
ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สำนักงาน 
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน กรมล่งเสริมการเรียนรู้ หรือท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ประกาศกำหนด

“การเทียบโอน” หมายความว่า การดำเนินการเทียบโอนหน่วยกิต ซ่ึงมี ๒ ลักษณะ ได้แก่ 
(๑) การโอนผลการเรียน โดยนำผลการเรียนหรือผลลัพธ์การเรียนรู้ มาประเมินเป็นส่วนหนึ่งของ 
ผลการเรียนตามหลักสูตรการศึกษา และ (๒) การเทียบระดับการศึกษา โดยนำผลการเรียนหรือผลลัพธ์ 
การเรียนรู้มาประเมินเทียบระดับการศึกษา ซึ่งข้ึนอยู่กับระเบียบของสถานศึกษานั้น  ๆ หรือหน่วยงาน 
ที,เก่ียวข้อง

“ผ ู้เร ียน” หมายความว่า ผู้ที่ลงทะเบียนสะสมหน่วยทิตกับสถานศึกษาที่จัดการศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและการอาชีวศึกษา

“การศึกษาขั้นพื้นฐาน” หมายความว่า การศึกษาก่อนระดับอุดมศึกษา ได้แก่ ระดับ 
มัธยมศึกษาตอนด้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทั้งรูปแบบการศึกษาในระบบ การศึกษา 
นอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย

“การอาชีวศึกษา” หมายความว่า การศึกษาเพื่อผลิตและพัฒนากำลังคนในด้านวิชาชีพ 
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ระดับประกาศนิยบัตรวิชาชีพขั้นสูง ระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยี 
หรือสายปฏิบัติการ ทั้งรูปแบบการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาระบบทวิภาคี 
ซ่ึงเป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด

“ การฝ ึกอบรม” หมายความว่า การเพ ิ่มพ ูนความรู้และการฝึกทักษะอาชีพระยะสั้น 
หรือระยะยาว ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการน้ันกำหนด

“สถานศึกษา” หมายความว่า โรงเรียน วิทยาลัย สถาบัน มหาวิทยาลัย หน่วยงานการศึกษา 
หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐหรือเอกชน ท่ีมิอำนาจหน้าท่ีหรือมิวัตถุประสงค์ในการจัดการศึกษาระดับการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานและการอาชีวศึกษา

“หน่วยงานด้นสังกัด” หมายความว่า หน่วยงานที่มิสถานศึกษาที่จัดการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานและการอาชีวศึกษาอยู่ใบสังกัดหรือในการกำกับดูแล

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการธนาคารหน่วยทิตระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
และการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการแต่งต้ัง

ข้อ ๔ การดำเนินงานธนาคารหน่วยทิต มิวัตถุประสงค์ ดังน้ี
๔.๑ ล่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้เรียนมิการเรียนรู้ตลอดชีวิต โดยไม่กำหนดอายุ 

และคุณวุฒิของผู้เรียน เป็นการเชื่อมโยงทั้งการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษา 
ตามอัธยาศัย

เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๑๑๙ ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐ เมษายน ๒๔๖๗



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๑๑๙ ง ๓๐ เมษายน ๒๔๖๗
หน้า ๑๗ 

ราชกิจจานุเบกษา

๔.๒ ล่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถสะสมหน่วยกิตท่ีได้จากการศึกษาในระบบ การศึกษา 
นอกระบบ หรือการศึกษาตามอัธยาศัย หรือผลลัพธ์การเรียนรู้ โดยไม,มีเงื่อนไขของระยะเวลา 
ในการสะสมและระยะเวลาในการศึกษา และสามารถเทียบโอนหน่วยกิตระหว่างสถานศึกษาได้

๔.๓ ล่งเสริมให้สถานศึกษาพัฒนาและใช้ประโยชน์ของธนาคารหน่วยกิตเป็นกลไกสำคัญ 
ในการจัดการศึกษาท่ีตอบสนองต่อความต้องการ ความสามารถและความสนใจของผู้เรียน เอ้ือประโยชน์ 
ในการเพ่ิมพูนสมรรถนะ ทักษะ เพ่ือการทำงานและการเพิ่มคุณวุฒิ 

ข้อ ๔ ธนาคารหน่วยกิต มีหลักการ ดังน้ี
๔.๑ ผู้เรียนสามารถนำผลการเรียนหรือผลลัพธ์การเรียนรู้ มาเทียบโอนหน่วยกิต 

และสะสมในธนาคารหน่วยกิตได้ตามประกาศฉบับน้ี
๔.๒ ผู้เรียนสามารถสะสมหน่วยกิตในธนาคารหน่วยกิตได้ตลอดชีวิตโดยไม่จำกัดอายุ 

และคุณวุฒิของผู้เรียน รวมท้ังระยะเวลาในการสะสมหน่วยกิต และระยะเวลาในการเรียน
๔.๓ ข้อมูลหน่วยกิตฃองผู้เรียนที่สะสมไวิในธนาคารหน่วยกิตได้รับความคุ้มครอง 

ตามท่ีกฎหมายกำหนด
ข้อ ๖ การสะสมหน่วยกิต มีหลักเกณฑ์ ดังน้ี

๖.๑ การสะสมหน่วยกิตท่ีได้จากการศึกษาในระบบ ผู้เรียนสามารถลงทะเบียนเรียน 
เพื่อสะสมหน่วยกิตในสถานศึกษาที่ฃึ้นทะเบียนเป็นธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษาได้ ทั้งนี้ ผู้เรียน 
สามารถลงทะเบียนสะสมหน่วยกิตในธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษาท่ีฃ้ึนทะเบียนมากกว่าหน่ึงแห่งได้

๖.๒ การสะสมหน่วยกิตที่ได้จากการศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย 
การแกอบรม การรับรองมาตรฐานอาชีพ ประสบการณ์ที่เกิดขึ้นจากการแกปฏิบัติ หรือการเรียนรู้จริง 
ในที่ทำงานระหว่างการศึกษาหรือการประกอบอาชีพ สถานศึกษาต้องดำเนินการประเมินเป็นผลลัพธ์ 
การเรียนรู้ตามกรอบคุณวุฒิแห่งชาติ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงาน 
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน และกรมล่งเสริม 
การเรียนรู้ ประกาศกำหนด หรือที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด

ข้อ ๗ การบันทึกผลการเรียน และผลลัพธ์การเรียนรู้ ของผู้เรียนในธนาคารหน่วยกิต 
ให้ดำเนินการ ดังน้ี

๗.๑ กรณีผู้เรียนได้รับหน่วยกิตจากการลงทะเบียนเรียนในรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาต่าง  ๆ
จากการศึกษาในระบบของสถานศึกษา ให้สถานศึกษาบันทึกผลการเรียนตามระดับคะแนนตัวอักษรหรือ 
แต้มระดับคะแนนท่ีสอบได้

๗.๒ กรณีท่ีผู้เรียนได้รับหน่วยกิตจากการเทียบโอนจากการศึกษานอกระบบ การศึกษา 
ตามอัธยาศัย การผีเกอบรม การรับรองมาตรฐานอาชีพ ประสบการณ์ที่เกิดขึ้นจากการแกปฏิบัติ 
หรือการเรียนรู้จริงในที่ทำงานระหว่างการศึกษาหรือการประกอบอาชีพ ให้สถานศึกษาบันทึก 
โดยไม่กำหนดระดับคะแนนตัวอักษรหรือแต้มระดับคะแนน หรืออาจจัดให้มีการประเมินใหม่เพ่ือวัดระดับ 
ผลการเรียนและบันทึกผลการเรียนตามระดับคะแนนตัวอักษรหรือแต้มระดับคะแนนท่ีสอบได้ โดยให้จัดทำ 
หลักฐานข้อมูลประกอบการเทียบโอนบันทึกไว้ด้วย



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๑๑๙ ง ๓๐ เมษายน ๒๔๖๗
หน้า ๑๘ 

ราชกิจจานบกษา

ข้อ ๘ การนำหน่วยกิตท่ีสะสมไว้ในธนาคารหน่วยทิตเพ่ือไปใข้ในการศึกษาเพ่ือรับคุณวุฒิการศึกษา 
ให้จัดทำเป็นประกาศหลักเกณฑ์ตามระดับการศึกษาและรูปแบบการศึกษา โดยระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
รูปแบบการศึกษาในระบบ ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด รูปแบบการศึกษานอกระบบ 
และการศึกษาตามอัธยาศัย ให้กรมส่งเสริมการเรียบรู้กำหนด และการอาชีวศึกษา ทั้งรูปแบบการศึกษา 
ในระบบ การศึกษานอกระบบและการศึกษาระบบทวิภาคี ให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษากำหนด 
การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย ให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนกำหนด 
ภายใน ๓๐ วันนับจากวันท่ีประกาศมีผลบังคับใช้

ทั้งนี้ ธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษา สามารถออกรายงานการสะสมหน่วยกิต เพ่ือใช้ในการ 
แสดงการเรียนรู้ตลอดชีวิต

ข้อ ๙ การดำเนินงานธนาคารหน่วยกิต ให้ดำเนินการ ดังน้ี
ธนาคารหน่วยกิต ประกอบด้วย ธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษา ธนาคารหน่วยกิต 

ระดับจังหวัด ธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษา และธนาคารหน่วยกิตกลาง โดยแต่ละหน่วยงาน 
มีหน้าท่ี ดังน้ี

(๑) สถานศึกษาที่ขึ้นทะเบียนเป็นธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษา ให้ดำเนินการตามประกาศ 
ที่ธนาคารหน่วยกิตระดับการศึกษาตาม (๓) และหน่วยงานด้นสังกัดตามข้อ ๑๐ ประกาศกำหนด

(๒) สำนักงานศึกษาธิการจังหวัด ทำหน้าท่ีเป็นธนาคารหน่วยกิตระดับจังหวัด ให้ดำเนินการ 
ประสานงาน ส่งเสริม และบูรณาการ การทำงานธนาคารหน่วยกิตฃองหน่วยงานและองค์กร 
จัดการศึกษาในจังหวัด ทุกระดับการศึกษาและรูปแบบการศึกษา รวมถึงการตรวจสอบ รับรองและ 
ขึ้นทะเบียนสถานศึกษา และให้เช่ือมโยงฐานข้อมูลกับธนาคารหน่วยกิตตาม (๑) (๓) และ (๔)

(๓) สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
กรมส่งเสริมการเรียนรู้ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน ทำหน้าท่ีเป็นธนาคารหน่วยกิต 
ระดับการศึกษา ให้ดำเนินการจัดทำประกาศที่มีรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการและแนวทางการดำเนินงาน 
ธนาคารหน่วยกิตในระดับการศึกษาและรูปแบบการศึกษา ภายใน ๖๐ วัน นับจากวันที่ประกาศ 
มีผลบังคับใช้ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ การดำเนินงานของธนาคารหน่วยกิต ตาม (๑) และ (๒) 
และให้เช่ือมโยงฐานข้อมูลซองธนาคารหน่วยกิตตาม (๒) และ (๔)

(๔) สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ทำหน้าที่เป็นธนาคารหน่วยกิตกลาง เป็นเลขานุการ 
ของคณะกรรมการ รวมทั้งการส่งเสริม สนับสนุน บูรณาการการดำเนินการซองธนาคารหน่วยกิต 
ให้เป็นไปตามประกาศน้ีและท่ีคณะกรรมการกำหนด

ข้อ ๑๐ การดำเนินงานของหน่วยงานต้นสังกัดที่มีสถานศึกษาดำเนินการธนาคารหน่วยกิต 
ให ้ดำเนินการออกคำส่ัง ประกาศ ระเบียบ หลักเกณฑ์และแนวทางการดำเนินงานเพ่ือใช้ในการดำเนินงาน 
ของธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษาเป็นไปตามประกาศฉบับน้ี และกำกับ ติดตาม ตรวจสอบ การดำเนินงาน 
ของธนาคารหน่วยกิตสถานศึกษา และให้เช่ือมโยงฐานข้อมูลของธนาคารหน่วยกิตตามข้อ ๙ (๒) (๓) 
และ (๔)



หน้า ๑๙

ข้อ ๑๑ ให้คณะกรรมการ มีหน้าท่ีและอำนาจ ในการเสนอแนะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ในการออกคำส่ัง ประกาศ ระเบียบ หลักเกณฑ์และแนวทางการดำเนินงาบเพ่ือให้เป็นไปตามประกาศนี้ 
รวมท้ังกำหนดนโยบาย กำกับ ติดตาม และให้ข้อเสนอแนะการดำเนินงานธนาคารหน่วยทิต ต่อรัฐมนตรี 
ว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

ข้อ ๑๒ ใบกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามประกาศดังกล่าวได้ หรือมีความจำเป็นต้องปฏิบัติ 
นอกเหนือจากท่ีกำหนดไว่ในประกาศน้ี ให้เป็นไปตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการ และให้ถือคำวินิจฉัย 
ของคณะกรรมการเป็นท่ีสุด

เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๑๑๙ ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐ เมษายน ๒๔๖๗

ประกาศ ณ วันท่ี ๔ เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๗ 
พลตำรวจเอก เพ่ิมพูน ชิดชอบ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ


